



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 日本テレビ放送網株式会社 (コード番号: 9404 東証第一部)  
 (URL <http://www.ntv.co.jp/>)  
 代 表 者 役職名 代表取締役 会長 氏 名 氏家 齊一郎  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員 経理局長 氏 名 能勢 康弘  
 T E L : ( 03 ) 6215-1111

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 四半期決算における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	91,635	10.6	11,030	22.8	11,392	22.0	5,809	30.3
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	82,884	-	14,291	-	14,597	-	8,329	-
(参考) 16 年 3 月期	328,374		35,937		36,800		19,359	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	232.78	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	333.77	-
(参考) 16 年 3 月期	771.74	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。なお、四半期業績の概況は前連結会計年度より作成しておりますので、平成 16 年 3 月期第 1 四半期における対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のわが国の経済は、国内総生産の実質成長率が3.5%増（内閣府試算・年率換算）となり、さらに景況感でも大企業製造業がバブル期以後最高の水準（日銀短観・6月）に達するなど、景気は堅調に回復してきております。

こうした経済環境にあって、当社グループの連結売上高は、916億3千5百万円で、前年同期比87億5千万円の増収となりました。営業利益は、前連結会計年度途中から稼働した汐留本社ビルの減価償却費等が大幅に増加し、前年同期比32億6千1百万円減益の110億3千万円となりました。また、経常利益は113億9千2百万円、当四半期純利益は58億9百万円となりました。

売上高の概況は、テレビ放送事業ではタイムセールスが、サッカー日本代表のヨーロッパ遠征試合など単発番組が前年同期を上回ったことから、372億4百万円で前年同期比0.6%の増収となりました。スポットセールスは、効率的な販売活動に努めました結果、324億3千7百万円で前年同期比0.6%の増収となりました。文化事業は、「冬のソナタ」のDVD販売が記録的ヒットとなった連結子会社の大幅な増収により155億5千6百万円となり、その他事業は、31億6千9百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第1四半期	494,153	355,725	72.0	14,254.37
平成16年3月期第1四半期	486,834	335,330	68.9	13,437.05
(参考)16年3月期	513,429	354,046	69.0	14,183.02

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期においては、前連結会計年度末に比べて総資産は192億7千6百万円減少し4,941億5千3百万円、負債は214億8百万円減少し1,347億1千万円、株主資本は16億7千9百万円増加し3,557億2千5百万円となりました。資産及び負債の減少は、主に短期借入金を返済したことによる現金及び預金と短期借入金の減少によるものであります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	4,693	5,122	16,293	61,201
平成16年3月期第1四半期	1,111	25,390	8,227	65,894
(参考)16年3月期	30,519	41,596	7,131	77,930

[ キャッシュ・フローの状況 ]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は107億9千3百万円でしたが、売上債権の増加、仕入債務の減少等により、当第1四半期における資金の増加は46億9千3百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

固定資産の取得による支出等により、当第1四半期における資金の減少は51億2千2百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金の返済を行ったこと等により、当第1四半期における資金の減少は162億9千3百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末より167億2千8百万円減少し、612億1百万円となりました。

(参考) 第1四半期経営成績等(個別)の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	75,191	8,732	9,320	5,175
平成16年3月期第1四半期	75,117	12,737	13,178	7,736

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	456,571	329,578
平成16年3月期第1四半期	457,937	313,376

営業収入(個別)の内訳

	前第1四半期	当第1四半期	比較	伸率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ収入				
放送収入	69,252	69,641	389	0.6
タイム	36,994	37,204	209	0.6
スポット	32,258	32,437	179	0.6
番組販売収入他	2,596	2,424	172	6.6
計	71,849	72,066	217	0.3
その他収入	3,268	3,125	143	4.4
合計	75,117	75,191	74	0.1

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

平成16年5月20日付の決算短信で発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

## 連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日〕		当第1四半期 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	82,884	100.0	91,635	100.0	8,750	10.6	328,374	100.0
売上原価	50,975	61.5	61,459	67.1	10,484	20.6	217,844	66.3
売上総利益	31,909	38.5	30,176	32.9	1,733	5.4	110,530	33.7
販売費及び一般管理費	17,617	21.3	19,145	20.9	1,527	8.7	74,593	22.7
1. 代理店手数料	11,501		12,392		891		46,365	
2. 人件費	2,649		2,384		265		10,299	
3. 退職給付費用	109		90		19		232	
4. 役員退職慰労引当金繰入額	34		53		18		153	
5. 諸経費	3,321		4,224		902		17,542	
営業利益	14,291	17.2	11,030	12.0	3,261	22.8	35,937	11.0
営業外収益	478	0.6	481	0.5	3	0.6	1,472	0.4
1. 受取利息	67		50		16		221	
2. 受取配当金	308		370		62		487	
3. その他の営業外収益	102		60		42		763	
営業外費用	173	0.2	119	0.1	53	30.8	609	0.2
1. 支払利息	31		25		6		133	
2. 持分法による投資損失	138		57		80		430	
3. その他の営業外費用	3		36		32		45	
経常利益	14,597	17.6	11,392	12.4	3,204	22.0	36,800	11.2

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第1四半期		当第1四半期		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	〔自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日〕		〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕				〔自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
特別利益	68	0.1	7	0.0	61	89.2	1,043	0.3
1. 固定資産売却益	0		3		2		935	
2. 投資有価証券売却益	-		4		4		5	
3. 貸倒引当金戻入額	68		-		68		102	
特別損失	140	0.2	607	0.6	466	332.2	3,290	1.0
1. 固定資産除却損	37		373		335		796	
2. 固定資産売却損	0		234		233		475	
3. 投資有価証券売却損	-		-		-		4	
4. 投資有価証券評価損	-		-		-		557	
5. 新社屋移転関連費用	-		-		-		673	
6. 開局50周年記念事業費用	-		-		-		771	
7. その他の特別損失	102		-		102		12	
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,525	17.5	10,793	11.8	3,732	25.7	34,553	10.5
法人税、住民税及び事業税	6,059	7.3	4,507	5.0	1,551		9,247	2.8
法人税等調整額	-	-	-	-	-		4,941	1.5
少数株主利益	137	0.2	476	0.5	338		1,005	0.3
四半期(当期)純利益	8,329	10.0	5,809	6.3	2,520	30.3	19,359	5.9

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		増 減	前第1四半期末 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1. 現金及び預金	59,829		43,099		16,729	48,612	
2. 受取手形及び売掛金	82,779		87,145		4,365	83,387	
3. 有価証券	18,530		19,596		1,065	22,580	
4. 棚卸資産	1,324		1,963		639	1,207	
5. 番組勘定	11,524		11,272		252	7,575	
6. その他	15,475		15,278		197	24,478	
7. 貸倒引当金	746		783		37	826	
流動資産合計	188,717	36.8	177,572	35.9	11,144	187,016	38.4
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1. 建物及び構築物	66,213		65,186		1,026	11,605	
2. 機械設備及び運搬具	45,620		42,104		3,515	10,340	
3. 器具備品	4,146		3,937		208	1,818	
4. 土地	115,120		115,073		46	115,112	
5. 建設仮勘定	268		1,047		779	86,226	
有形固定資産合計	231,368	45.0	227,350	46.0	4,018	225,104	46.2
(2) 無形固定資産	5,787	1.1	5,506	1.1	281	3,255	0.7
(3) 投資その他の資産							
1. 投資有価証券	79,350		76,833		2,517	61,191	
2. その他	8,374		7,060		1,314	10,512	
3. 貸倒引当金	168		168		0	246	
投資その他の資産合計	87,556	17.1	83,725	17.0	3,831	71,456	14.7
固定資産合計	324,712	63.2	316,581	64.1	8,131	299,817	61.6
資産合計	513,429	100.0	494,153	100.0	19,276	486,834	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		増 減	前第1四半期末 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	7,186		10,056		2,869	5,804	
2. 短期借入金	45,902		32,003		13,899	46,373	
3. 未払費用	52,482		44,068		8,414	44,911	
4. 未払法人税等	2,255		4,307		2,051	6,429	
5. 返品調整引当金	99		79		19	75	
6. その他	10,092		7,381		2,710	11,129	
流動負債合計	118,019	23.0	97,896	19.8	20,122	114,724	23.6
固定負債							
1. 退職給付引当金	12,541		12,308		232	13,918	
2. 役員退職慰労引当金	965		971		6	857	
3. 長期預り保証金	20,046		20,068		22	19,609	
4. その他	4,545		3,464		1,081	0	
固定負債合計	38,099	7.4	36,813	7.5	1,285	34,385	7.0
負債合計	156,118	30.4	134,710	27.3	21,408	149,110	30.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	3,264	0.6	3,716	0.7	451	2,392	0.5
(資本の部)							
資本金	18,575	3.6	18,575	3.8	-	18,575	3.8
資本剰余金	17,928	3.5	17,928	3.6	-	17,928	3.7
利益剰余金	316,418	61.6	319,756	64.7	3,338	305,295	62.7
その他有価証券評価差額金	10,834	2.1	9,179	1.8	1,655	3,142	0.7
為替換算調整勘定	179	0.0	181	0.0	2	81	0.0
自己株式	9,531	1.8	9,532	1.9	0	9,530	2.0
資本合計	354,046	69.0	355,725	72.0	1,679	335,330	68.9
負債、少数株主持分及び資本合計	513,429	100.0	494,153	100.0	19,276	486,834	100.0

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

区分	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)					
	テレビ放送事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	74,844	15,154	1,636	91,635	-	91,635
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	106	402	1,533	2,041	(2,041)	-
計	74,951	15,556	3,169	93,677	(2,041)	91,635
営業費用	65,643	14,105	2,689	82,438	(1,833)	80,604
営業利益	9,307	1,451	480	11,239	(208)	11,030

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な販売品目

事業区分	主要販売品目
テレビ放送事業	テレビ放送時間の販売、番組の販売、スタジオ運用収入他
文化事業	映画、音楽、美術及びスポーツ事業収入、出版物の販売
その他の事業	ハウジング事業収入、ノベルティ商品の販売、プロサッカー事業収入、賃貸事業収入

なお、四半期におけるセグメント情報は、前第3四半期より作成しておりますので、前年同四半期におけるセグメント情報は記載しておりません。